1. Littéralement, devrait se traduire : « Nous voyons que le baptême est consacré par l'eau dans le Christ », ce qui n'offre pas un sens très satisfaisant. Nous croyons que le contexte historique et typologique invite à entendre le passage comme nous l'avons fait. Cf. intr. p. 24.

2. Dès les temps apostoliques, la distinction entre le baptême de Jean et le baptême du Christ faisait l'objet de l'enseignement catéchistique. Cf. *Héb.*, 6, 2.

3. Cette formulation se retrouve fréquemment chez Tertullien Cf. *adv. Marc.* IV, 20 (III, 487, 16) ; IV, 25 (III, 504, 11) ; *Apol.* 21, 16 (56, 81). Tertullien cite Isaïe d'après les Septante. On connaît la fortune de ce texte

fide sumus tantulum et intellectum habemus : possumus
 aestimare divinum quidem eum baptismum fuisse, man-
 datu tamen, non et potestate, quod et Iohannem a
 domino missum legimus in hoc munus, ceterum humanum
 5 condicionem. nihil enim caeleste praestabat sed caelestibus
 praeministrabat, paenitentiae scilicet praepositus quae
 est in hominis voluntate. 3. denique legis doctores
 et pharisaei qui credere noluerunt, nec paenitentiam
 inire voluerunt. quodsi paenitentia humanum est, et
 10 baptismus ipsius eiusdem condicionis fuerit necesse est :
 aut daret et spiritum sanctum et remissionem peccato-
 rum si caelestis fuisset. sed neque peccata dimittit neque
 spiritum indulget nisi solus deus. 4. etiam ipse dominus
 nisi ipse prius ascenderet ad patrem aliter negavit
 15 spiritum descensurum. ita quod dominus nondum
 conferebat servus utique praestare non posset^a. adeo
 postea in Actis apostolorum invenimus qui Iohannis
 baptismum habebant non accepisse spiritum sanctum
 quem ne auditu quidem noverant. 5. ergo non erat
 20 caeleste quod caelestia non exhibebat, cum ipsum quod
 caeleste in Iohanne fuerat, spiritus prophetiae, post
 totius spiritus in dominum translationem usque adeo

1 tantulum et intellectum habemus T tantulo et intellectu B 2 man-
 datu Gel mandatum T B 3 et (post quod) om. T 7 voluntate T
 potestate B 9 inire voluerunt T agere B paenitentia B paeniten-
 tiam T et om. T 10 baptismus B baptismum T 11 peccatorum T
 delictorum B 12 peccata T peccatum B 15 ita T id B 17 invenimus +
 quoniam B 18 non accepisse spiritum sanctum Br/ spiritum accepisse
 sanctum T non accepissent spiritum sanctum B 19 auditu B auditum T

a. « Posset », pour « potuisset ». Tertullien substitue fréquemment l'im-
 parfait du subjonctif au plus-que-parfait. Cf. H. HOPPE, *Syntax...*, p. 69 ;
 Ch. MOHRMANN, *Les Éléments Vulgaires du Latin des Chrétiens, Vigiliæ
 Christianæ*, II (1948) p. 98.